
����  Segreteria ����  Ragioneria ����  Segretario Com.le 
 

COMUNE DI CALATABIANO 
(Provincia di Catania) 

 

AREA TRIBUTI  
 

DETERMINAZIONE  N° 48 del 15/07/2015  
 

REGISTRO GENERALE N° 547 DEL 15/07/2015 

Oggetto: Provvedimento di restituzione, per compensazione, di somme indebitamente versata a questo Ente. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TRIBUTI 
 

Vista la richiesta, prot. n. 13432 del 14/10/2014, con la quale il Sig. Xxxxx Xxxxxxxx chiede la restituzione della 
somma di euro 223,92 indebitamente versata in più a questo Ente per errata applicazione della aliquota, tramite modelli 
F24, per IMU sui terreni agricoli relativamente agli anni 2012 e 2013; 
Vista l’ulteriore richiesta, prot. n. 6891 del 26/05/2015 con la quale il predetto comunica che questo Ente può procedere 
alla restituzione compensando l’importo sulla IMU dovuta per l’anno 2015; 
Esaminate le suddette richieste, gli atti alle stesse allegati, gli atti d’ufficio e le risultanze degli applicativi ed archivi 
elettronici in dotazione di questa Area. 
Verificato  dagli applicativi del servizio tributi che il predetto deve a questo Ente somme per IMU anno 2015 pari a 
complessivi euro 378,00; 
Visto il D.Lgs. 30/12/1992 n° 504 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto i DD.Lgs. 18/12/1997 n° 471 – 472 – 473 e successive modifiche ed integrazioni; 
Accertato che la richiesta di restituzione appare legittima in quanto il contribuente ha calcolato in modo errato 
l’importo da lui dovuto a questo Ente per IMU anni 2012 e 2013 applicando l’aliquota sui terreni agricoli del 1,06 % e 
non quella corretta dello 0,76  %; 
Ravvisata l’opportunità di restituire, per compensazione, la somma indebitamente versata oltre il dovuto 
compensandola sulla IMU che lo stesso contribuente deve a questo Ente per l’anno 2015;  
ATTESA  la propria competenza ai sensi: 

- del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 
- della determinazione Sindacale n. 09 del 01/07/2015; 
- del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi approvato con la 

deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 06/05/2003, esecutiva; 
DETERMINA  

per quanto in premessa esposto e rappresentato e che qui si intende integralmente riportato: 
1) Restituire per compensazione la somma di euro 223,92 al Sig. Xxxxx Xxxxxxxx che l’ha indebitamente 

versata in più quale IMU terreni agricoli anni 2012 e 2013. 
2) Provvedere all’aggiornamento delle risultanze contabili. 
3) Disporre la compensazione della somma indebitamente versata dal contribuente come dal prospetto che segue: 
 

SOMME A DEBITO DELL’ENTE 
VOCE  IMPORTO 

Eccedenza versamento IMU terreni agricoli anni 
2012 e 2013 €           223,92  

SOMME A CREDITO DELL’ENTE 
VOCE  IMPORTO 

IMU terreni agricoli anno 2015  €           378,00 
TOTALE A CREDITO DELL’ENTE €           154,08  

 
4) Disporre che il residuo credito di euro 154,08 vantato dall’Ente nei confronti del contribuente sia versato, con 

le modalità stabilite,  quale saldo IMU anno 2015. 
5) Disporre che il presente provvedimento sia trasmesso per conoscenza e quanto di rispettiva competenza a 

praticarsi: all’ufficio Segreteria, all’ufficio Ragioneria, all’albo pretorio telematico, al Segretario Comunale ed 
alla ditta interessata. 

 
IL RESPONSABILE  

DELL’AREA TRIBUTI 
(Brazzante Giuseppe) 


